



Verbuokite Lietuvius į Susivienijimą ir Ruoškitės Seimui

NAUJAI SIULOMOS SLA KONSTITUCIJOS AKYVAIZDOJ

Susivienijimo 48-to seimo delegatus laukia didelis ir atsakingas darbas. – Busimieji seimo delegatai privalo susipažinti su siulomu projektu konstitucijai. – Birželio mėnesį įvykstančiuose kuopų susirinkimuose privalo būti išdiskutuotas siulomas projektas. – Tuo reikalu turi teisę pasisakyti ir pavieniai nariai

Praeitose savaitės TĖVYNĖS numeryje buvo baigtas spausdinti SLA naujos konstitucijos projektas, kuris numatytas svarstyti Susivienijimo 48 seime, prasidėjančiam birželio 28 dieną, Wilkes Barre, Pa.

Naujos konstitucijos projektą paruošė SLA Istatų Komisija, kurią sudaro adv. J. R. Verbalis, S. Gegužis ir J. M. Bučinskas.

Pradžią šiam stumamui davė praėjusis SLA seimas. Jame buvo padaryta įnešimas, kad dabar veikiančioji Susivienijimo konstitucija būtų peržiūrėta, jos atskiri straipsniai tarpusavyje suderinti ir pašalinti joje pasitaikę prieštaravimai. Tada seimas pavedė minėtai įstatų komisijai paruošti konstitucijos pertvarkymo projektą. Štai dabar įstatų komisija darba baigė pateikdama naują Susivienijimo konstitucijos projektą.

Taigi, kaip matom, ateinančio seimo delegatus laukia labai didelis ir atsakingas darbas. Jiems teks pasisakyti dėl naujos konstitucijos projekto ir nuo jo sprendimo priklausys, kaip ir pagal kuriuos dėsnius bei teisinines normas

bus tvarkoma seniausioji Amerikos lietuvių fraternalinė organizacija.

Visi esame linkę tikėti, kad suvažiavę kuopų atstovai po svarstymo ir nuomonių pasikeitimo, padarys sprendimą, kuris sustiprins Susivienijimą ir prisidės prie narių gerovės. Tačiau, kad priėjus prie tinkamo sprendimo reikia tam iš anksto pasiruošti, t. y. gerai susipažinti su siulomu konstitucijos projektu.

Siulomos konstitucijos pakeitimais pareiškta tenka ne vien kuopų delegatams, bet ir visiems nariams, kuriems tikrupi Susivienijimo ateitis. Todėl labai gerai padarys tos kuopos, kurios jau dabar sukurs susirinkimus ir juose gerai pakeidens konstitucijos metmenis. Kuopų susirinkimų pasisakymai, kaip daugumos nuomonės ar balsas, geriau padės orientuoti kuopų delegatus, kurie teiks seime kalbėti juos rinkusių narių vardu.

Kaip matome konstitucijos projektas yra paskelbtas, šio reikalauja įstatymai, šio krašto oficialia anglų kalba. Tačiau neabejojama, kad tam tikra dalis Susivienijimo

narių ne visai tvirtai supranta anglų kalbą, ypač teisinius tekstus. Todėl visai būtų tikslu, kad Susivienijimas, kokiu ta konstitucija bebūs, ar senoji, ar naujoji, ją turėtų ir lietuvių kalba. Manau atspėjusiu taręs, jog toks pageidavimas yra daugelio narių ir tikrai būtų džiugu, jei busimas seimas tam pritartų ir skirtų lėšas konstitucijos vertimui į lietuvių kalbą.

Gerensiam konstitucijos pakeitimui daug galėtų padėti atskirų narių pasisakymai spaudoje vienu ar kitu siulomos konstitucijos klausimu. Tam geriausiai galėtų patarnauti SLA organas TĖVYNĖ. Todėl labai bus sveikintina, jei TĖVYNĖ pateiks savo skaitytąjams vieną kitą straipsnį, kuris nušviestų pramatomus Susivienijimui naujus kelius.

Atrodo, kad siulomoji konstitucija Susivienijimą numato pakeisti iš pagrindų. Reikia laukti, kad seimas nustatys, ar siulomieji pakeitimai yra paremti tuo patyrimu, kurį Susivienijimas yra įgijęs per savo veik 70 metų gyvavimą.

Senas Slajietis.

DABAR VISŲ ORGANIZATORIŲ BUTINA PAREIGA PADIRBĖTI

Šioje vietoje jau buvo rašyta, kad dabartinis vėjus baigsis pabaigoje birželio mėnesio, bet per likusį vėjus laiką galima daug prospektų surasti ir prirašyti, tik reikia pasisventimo ir noro dirbti

Ruošdamiesi artėjančiam Susivienijimo dvimetiniam 48-tam seimui, kartu visų organizatorių ir narių būtina pareiga ieškoti prospektų ir didinti organizaciją nariais, kad ji iki seimui padaugėtų narių skaičium. Butų labai gražu ir girtina, kad ne tik kuopų išrinktieji organizatoriai per likusį vėjus laiką prirašytų po kelis desėtkus narių, bet ir kiekvienas narys bei narė gautų nors po vieną narį. Visi bendrai dirbdami – organizatoriai, nariai ir kuopų pareigūnai, gali daug narių prirašyti per likusį trijų savaičių vėjus laiką.

Nuo veikliųjų organizatorių mes gauname nuosirdžius pareiškimus, kad iki seimui galima padidinti Susivienijimo didžiulį šeimą mažiausia tukstančių narių. Tokie pareiškimai yra teisingi ir džiuginanti, jie gali būti išpildyti, tik reikia visu ryžtingumu padirbėti. Musų maunymu nuosirdžiai dirbant ir tame darbe visiems kooperuojant, iki vėjus pabaigai lengvai galima prirašyti tukstantį, kaip musų gerbiamesi organizatoriai savo laiškuose pareiškia. Tas, žinoma, priklausis nuo Jūsų organizatoriai ir visi nariai.

Iki seimui bus patogus pavasario oras dirbti. Žiemos metu, kartais, ypač mažesnėse vietovėse, kur susisiekimas nepatogus, organizatoriams trukdydavo darba, nes jie negalėjo aplankyti nepriklausančių lietuvių, bet pavasario oras tuos visus nepatogumus pašalina. Taigi visi organizatoriai ir nariai stokite darban ir dirbkite ryžtingai, kaip dirba veiklieji organizatoriai, o iš Jūsų darbo bus didelė nauda Jums patiems, organizacijai ir tiems lietuviams, kuriuos Jūs prašysite, nes jų rytoj bus aprūpintas gausu netikėtų nelaimių, o liudiesio valandose, kada jie gaus pagalbą iš Susivienijimo, bus jums dėkingi ir niekad neužmirš Jūsų už jiemus padarytą geradarystę – aprūpinimą jų rytojaus broliškoje lietuvių organizacijoje, kuri jau tukstančiams lietuvių ir lietuvaicių pagelbėjo.

Lai šio vėjus metu nelieka nei vieno nario, kuris neįrašytų nors vieną narį iki vėjus pabaigai. Visi dirbkite bendrai ir padarykite šį vaju tikrai sekmingą, kad seimo metu galėtume pasidžiaugti atlikto didelio darbo vaisiais.

čia, yra pigi ir neverta jokios apsaugos jam turėti. Kaip pigų daiktą, jis tą "molio" kuną naudoja sunkiam fiziškam ir protiškam darbu atlikti: jis jį manko vaikščiojant pėsčias, šokant muzikali grojant, supant gatvėkariu važiuojant, plaukiant vandeniui švelniui, inžino traukiamu traukiniui, jis jį gerai pamauo ir prigrind aludėje ar kitoje "skanių gėrimų" vietoje prie baro, taip gerai, kad kartais patsai "Molio Motiejus" prie jo sužliumbia... Vienok jis apie save mažai ar visai nesirūpina. Tačiau, ar jam reikia ar ne, jis perka automobilį, moka už jį \$2,000 ar daugiau "kaš" ar išmokėjimui, su gerais nuosimčiais, pagal sutarties. Paima ant jo apdraudą nuo sužeidimo ar visiško sudaugymo, užmušimo ar sužeidimo tokio pat "Molio Motiejus", nuo \$5,000 iki \$10,000 ar daugiau, sumokėdamas už tai metinę mokestį-premiją šimta dolerių ar daugiau. Po to jis važinėja taip, kad ir sprando sau gali netekti. Mašina apdulkta, jis ją mazgoja, šveičia, blizgina. Atyva išsibaigia, jis šviežios pripila. Išdžiusta stebulės ratų ir kitų mašinos veikiančių junginių, jis juos šviežiai ištepa. Sulūžta ar pa-

genda kas, jis tas dalis sutaiso, dažniausia jam tai padaro kitas, kuriam reikia gerai ir sumokėti. Savo mašina (fiziškų kunų) jis visai arba labai mažai nuo sužalojimo arba visiška jo sunaikinimo nesirūpina, laikydamas jį pigiausiu padaru, kuris nevertas jokio saugumo. Tai keistas šio spartaus amžiaus ir technikos patogumų žmonių supratimas.

Žmonių Apdrauda Buvo, Yra ir Bus

Kaip sena žmonių apdraudos istorija čia Amerikoje yra, neturėdamas po ranka davinių, negaliu pasakyti. Tačiau jau randasi komercinių apdraudų kompanijų; kurios mini 100 metų ir daugiau nuo įsikurimo. Amerikoje jų randasi daugiau, negu desėtkai, kurių piniginiai ir kiti turtai siekia nuo kelių šimtų tukstančių iki bilijonų dolerių, nešančių apdraudą virš pusę šio krašto gyventojų. Šios milžiniškos ir liuosai varžytinos apivartos randasi ir mūsų Susivienijimas Lietuvių Amerikoje tarpe, kuris už poros metų švęs 70 metų nuo savo įsistatymo amžių. Tai bus gražus ir garbingas Amerikos lietuvių darbo sukaktinio jubiliejus. (Nukelta į 3 pusl.)

ERDMONO SIMONAIČIO APSILANKYMAS STATE DEPARTAMENTE

Š. m. gegužės 25 dieną, trečiadienį, Lietuvos Įgaliotas Ministras J. A. Valstybėms p. Povilas Žadeikis pristatė Valstybės Departamente Mažosios Lietuvos Tarybos Pirmininką p. Erdmoną Simonaitį, Gen. Konsulą p. Joną Budrį, kaip buvusį pirmąjį Klaipėdos Krašto Gubernatorių ir ilgametį gen. konsulą Rytprūsijoje, ir M. Lietuvos veikėją dr. Martyną Braką. Juos pasitiko Baltijos reikalų vedėjas p. Richard Johnson ir palydėjo pas p. Harold V. Vedeler, Rytų Europos reikalų skyriaus vedėją, kuriam p. Simonaitis išdėstė Mažosios Lietuvos problemas ir patiekė jas raštu.

Susipažinęs su tuo memorandumu, p. Vedeler pareiškė, kad tai bus įdomus Rytų Europos reikalų Direktoriui ir nuvedė visus apsilankiusius pas p. Walworth Barbour. Jam p. E. Simonaitis ir įteikė memorandumą M. Lietuvos Tarybos vardu. Ponas W. Barbour pasirodė žinąs tuos reikalus ir domėjosi jais, klausindamas p. E. Simonaitį, Gen. Konsulą ir dr. M. Braką.

Vakare, Įgaliotas Ministras ir ponis Žadeikienė suruošė Lietuvos Pasiuntinybėje pietus, dalyvaujant ponui H. C. Vedeler su ponis. Pietus praėjo įprastame ponams Žadeikiams nuosirdume ir jaukiame pašnekėsy.

Nuvykę į Vašingtoną gegužės 24 dieną, pp. Simonaitis ir Brakas, kartu su Gen. Konsulu J. Budriu, pirmiausia vizitavo Lietuvos Įgaliotą Ministrą p. Povilą Žadeikį. Tą

patį vakarą ponis D. Krivicai pakvietė užjūrio svečių ir didoką burį lietuvių pas save vaišėms. Šeiminkas pasveikino svečius ir susirinkusių vardu paprašė M. Lietuvos Tarybos pirmininką supažindinti su Tarybos veikla ir siekais. Ponas E. Simonaitis suglaustai išdėstė darbus ir ateities planus. Jaunesniosios kartos M. Lietuvos veikėjas p.

M. Brakas tą pranešimą papildė savo samprotavimais. Keli pobuvio dalyviai, kaip dr. J. Pajaujis, K. Škripa ir kiti patiekė klausimų, į kuriuos atsakė p. E. Simonaitis. Ministras Povilas Žadeikis savo žodyje pabrėžė visų dalyvių norą išreikšti solidarumą mažlietuviams nors kukią auka ir įteikė savo asmeninę 50 dol. auką. Susirinkusieji mielai tam pritarė, įteikdami p. E. Simonaičiui 97 dol. M. Lietuvos Tarybos veiklai paremti.

L. G. K.

SLA Artėjantis Seimas Turi Surasti Budus Gavimui Narių Organizacijai

Tikrai nepamenu kada pirmu syk aš tapau SLA nariu. Kiek atsimenu, tai mano broliš, Augustas, įrašė mane į šią organizaciją rodos 1906 metais, \$150.00 apdraudai. Pasileidus mokyklon 1907 metais, kiekvienas centas man reikėjo taupyti, kad pasilaikyti mokyklų ilgesnį laiką, negalėjau apdraudus mokesčių ilgiau pats mokėti, broliu kiek pamokėjus, pirmą apdraudus saugumą turėjau prarasti. Po kiek metų antru kartu buvau įsirašęs į šią organizaciją, bet atėjus 1929 metais ilgai ekonominei depresijai, kurios verpetan pats buvau patekęs, vėl apdraudus saugumą turėjau nustoti. Trečiu kartu įsirašiau 1938 metais ir nuo to laiko esu SLA pastovus narys.

Kodėl aš primenu trumpais žodžiais savo ilgą metų laikotarpį prigulėjimą ir įsirašymą keliais atvejais į SLA? Pirmu atsakymu yra, tai ne išgalėjimas, kaip pirmame pa-

ragrofe nurodžiau, mėnesinių duoklių užsimokėti; antras – esant užimtam kitais lietuvių visuomeniniais reikalais, mažai kreipiau atydos, kad sutrusti šios organizacijos bendrus lietuvių reikalus, kad prie jos priklausyti. Čia glūdi pas mane mintis pasisakyti viešai kitiems, kurie nepriklauso ir abejotinai atidėlioja prie SLA priklausyti, pasimokyti iš pragyvento ilgų metų nario ir, prie geresnių gyvenimo ekonominių aplinkybių, šių laikų apdraudus populiarumo šimame technikos stebuklų skubaus gyvenimo krašte, toliau nedelsiant, nepriklausantiems niekur lietuviams, įsijungti į šios, Amerikos lietuvių geros dalies bendruomenės, savitarpinės broliškos pagalbos šeimą.

Žmogus ar Automobilis Yra Brangesnis?

Gali būti, žmogus mano, kad jis pats esąs "Molio Motiejus" ir jo sudėtis, kaip to-

SLA 48-TAS SEIMAS STERLING HOTEL Wilkes Barre, Pa.

Prasidės pirmadienį, 1954 metais birželio mėn. 28 dieną, ir tęsis iki bus užbaigti visi SEIMUI priduoti reikalai. Seimo posėdžiai įvyks STERLING HOTEL, West Market ir River Sts., Wilkes Barre, Pa.

SEIMINIAI PARENGIMAI

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 27 DIENĄ, įvyks priešseiminė gegužinė-pilknis gražioj vietoj Shields Grove, netoli Wilkes Barre.

PIRMADIENĮ, BIRŽELIO 28 DIENĄ, bus delegatų ir svečių, suvažiavusių iš įvairių Amerikos miestų, pavaišinimas.

ANTRADIENĮ, BIRŽELIO 29 DIENĄ, bus prtrauktos sesijos ir delegatai pavežioti po Wilkes Barre apylinkes.

TREČIADIENĮ, BIRŽELIO 30 DIENĄ, įvyks didžiulis seiminis banketas su menine programa. Svečiais kalbėtojais bus Pensylvanijos valstijos gubernatorius FINE ir kongresmanas Bonin. Programai užsibaigus, bus šokiai gerai orkestrai grojant.

Kuopų ir narių aukos seimui

Kiekvieno SLA Seimo proga, Susivienijimo kuopos, nariai ir bendrai lietuvių paaukoja įvairiems svarbiems mūsų organizacijos ir lietuviybės reikalams. Šiuomi primename, kad šiuo momentu ypatingai svarbu paremti žemiau išvardintus SLA fondus, kurie vien SLA kuopų ir narių bei visuomenės parama – sudėtomis aukomis gali savo veiklą palaikyti ir plėsti.

1. SLA Tautinė Fondacija yra pagrindinės svarbos Susivienijimo atečiai. Musų jaunąją kartą prikviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik tuomet, kai išplėsime fraternalius darbus Susivienijime ir užtikrinsime praktiškas fraternalias naudas Susivienijimo nariams.

2. SLA Moksleivių Fondas. Šio fondo pinigais teikiama pagalba Susivienijimo nariams ir narių vaikams aukštąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau pagelbėta daugeliui Susivienijimo narių aukštąjį mokslą pasiekti. Prisiminkite ir šį fondą.

Aukas paskirkite ar parinkite dabar, o pasiūskite tiesiai seimui keliomis dienomis prieš seimo atidarymą.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,

M. J. Vinikas, Sekr.,

307 W. 30-th STREET, NEW YORK 1, N. Y.

Seimo Rengimo Komisijos pranešimas

Žemiau telpa Sterling viešbučio kambarių kainos. Delegatai yra prašomi šias kainas įsistėmyti.

Rezervacijos bus laikomos iki 6 val. vak. Bet jeigu kas atvažiuos vėliau, turi viešbučiui pranešti.

Vienas kambarys su maudyne vienam asmeniui \$5.50, \$5.75, \$6.00 ir \$6.50.

Vienas kambarys su maudyne dviem asmenim \$8.00 ir \$8.50.

Vienas kambarys su maudyne dviem ir dviem lovom \$9.00 ir \$9.50.

Vienas kambarys tik su vandeniu vienam asmeniui \$3.75 ir \$4.00.

Vienas kambarys tik su vandeniu dviem asmenim \$6.50 ir \$7.00.

Vienas kambarys su oro atvėsinimu vienam asmeniui \$7.00, \$7.25, \$8.50 ir \$11.00.

Vienas kambarys su oro atvėsinimu dviem asmenim \$9.00, \$10.00, \$12.00 ir \$14.00.

Apartmentai vienas \$12.00 ir \$13.50, du \$14.00 ir \$16.00.

Kadangi Wilkes Barre viešbučių mažai ir kambarių skaičius apribotas, delegatai prašomi nevilkinant parašyti rengimo komisijai ir rezervuoti sau kambarius.

Kurie nenorit apsisėti viešbuty, galėsit gauti kambarius pas privačius žmones. Bus pigiau ir nebus bėdos su automobilių pastatymu.

Kambarių rezervacijos reikalau rašykite:

A. AMBROZAITIS, 300 East Northampton Street, WILKES BARRE, PA.

